广东省人力资源和社会保障厅

粤人社函〔2021〕235号

关于做好广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）

参赛报名工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局、各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于举办广东省第二届

职业技能大赛的通知》（粤人社函〔2021〕125号）和技术工作

的需要，为指导各参赛代表队做好广东省第二届职业技能大赛（广

州赛区）的领队、裁判员推荐注册和选手参赛报名工作，现将相

关事项通知如下：

一、参赛要求

（一）赛项设置。

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）共设置 60个项目，

其中 54个世赛选拔项目，6个国赛相关项目和支撑我省战略性支

柱产业集群、战略性新兴产业集群发展的有关项目（附件 1）。

（二）参赛方式。

21 个地级以上市按照属地原则以市政府名义组织代表队参

—2—

赛；省属驻穗职业院校、省属驻穗技工院校分别由省教育厅、省

人社厅组队参赛；省直有关行业主管部门可独立组队参赛（以下

简称各参赛队）。各参赛队原则上报名参加不少于 20个比赛项目。

（三）名额分配。

1．领队及领队助理。

各参赛队安排 1名人社部门（人事劳动保障工作机构）竞赛

工作负责同志，担任本参赛队现场领队，负责组织本参赛队裁判

员、参赛选手按照相关要求参赛，维护竞赛纪律和秩序，承担本

参赛队的安全责任（除各参赛项目安全规程规定外）并落实防疫

工作要求，代表本参赛队监督竞赛过程，按照程序反映竞赛期间

的相关问题，维护本参赛队的正当权益。领队可配备领队助理 1

名，领队助理由本参赛队人社部门（人事劳动保障工作机构）竞

赛工作相关人员担任，负责协助领队工作。

2．裁判员推荐。

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）各参赛项目凡选派

选手的参赛队均可推荐 1名裁判员，没有选手参赛的项目不推荐。

裁判员推荐数量如出现不足的，可视情况增加，原则上由参赛代

表队补充推荐。

3．选手。

各参赛队每个竞赛项目的参赛名额为 1人（队）。其中，轨

道车辆技术、混凝土建筑、园艺、机电一体化、移动机器人、工

—3—

业 4.0、机器人系统集成、网络安全等 8个项目为 2人 1队，制造

团队挑战赛为 3人 1队，需整队进行报名。其余竞赛项目均为单

人比赛项目（新项目赛制于第一次技术对接活动后公布，包括区

块链应用操作员、人工智能训练师及大数据技术应用）。

（四）报名条件。

1．裁判员。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，具有坚定的理想信念，热爱祖国、拥护中国共产党领导，带

头增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；

积极践行社会主义核心价值观，遵纪守法、品德高尚；具有良好

的心理、身体素质，原则上年龄不超过 65周岁。

热爱本职工作，责任心强，服从组织安排，自愿承担本次大

赛执裁工作，时间上有保证。严守竞赛纪律，自觉坚持公平、公

正原则，秉公执裁，不徇私情。具备较强的团队合作精神。

具备良好的本专业理论知识、实操技能或工作经验。同等条

件下，中华技能大奖、全国技术能手、广东省技术能手获得者优

先考虑（证明材料请另附页）。

熟悉职业技能竞赛政策、工作规则和裁判方法。参与过国家

级、省级、行业职业技能竞赛执裁或其他技术工作。

2．选手。16周岁以上、尚未达到法定退休年龄的我省就业

人员、居民及学生，按照属地原则，在工作、生活和学习连续满

1年以上的所在地报名参赛。“中华技能大奖”“全国技术能手”

—4—

荣誉获得者不再以选手身份参赛。参赛选手应思想品德优秀、身

心健康，具备相应职业（专业）扎实的基本功和技能水平，有较

强学习领悟能力和良好的身体素质、心理素质及应变能力。

二、报名方式和时间安排

（一）参赛队联络员。

各参赛队联络员负责统筹本参赛队有关人员报名注册工作。

请各参赛队 9月 1日前报送本参赛队联络员名单到执委会技术保

障部。

（二）报名方式。

各参赛有关人员采取网上报名方式，通过广东省第二届职业

技能大赛（广州赛区）服务平台（以下简称大赛服务平台）

（http://gd.qyskills.com/）进行报名注册。报名账号另行发送至参

赛队联络员。

（三）报名方式。

1．选手填写《广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）选

手报名表》（附件 2），签署声明后提交至所在参赛队，加盖本

参赛队公章。

2．裁判员填写《广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）

裁判员推荐注册表》（附件 3），加盖工作单位及本参赛队公章。

3．领队及领队助理信息由各参赛队联络员直接通过大赛服

务平台录入。

—5—

4．各参赛队联络员下载《广东省第二届职业技能大赛（广

州赛区）报名录入表》，批量导入选手和裁判员信息后自动生成

《广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）报名汇总表》，加盖

本参赛队公章。

5．各参赛队联络员负责将《广东省第二届职业技能大赛（广

州赛区）裁判员推荐注册表》《广东省第二届职业技能大赛（广

州赛区）选手报名表》和《广东省第二届职业技能大赛（广州赛

区）选手报名汇总表》电子版（盖章后的 PDF格式）上传至大

赛服务平台。

6．各参赛队领队及领队助理、裁判员、选手注册截止时间：

2021年 9月 28日。

各地级以上市参赛队填报的表格由所在地人力资源和社会

保障局盖章。

三、联系方式

（一）执委会技术保障部。

联 系 人：张宗辉 马兰兰

联系电话：（020）83800496，83765344

联系地址：广东省广州市越秀区东华南路 148号

邮 箱：gzostamtb@gz.gov.cn

（二）组委会技术工作组。

联 系 人：邢诗丹

mailto:gzostamtb@gz.gov.cn

—6—

联系电话：（020）83389419

邮 箱：jnzx_jnjs@gd.gov.cn

附件：1．广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）比赛项目

2．广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）选手报名表

3．广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）裁判员

推荐表

4．广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）报名汇总表

广东省第二届职业技能大赛

组委会办公室（代章）

2021 年 8 月 30 日

公开方式：主动公开

—7—

附件 1

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
比赛项目
（共 60项）

序号 竞赛项目 项目类别

1 CAD 机械设计 世界技能大赛项目

2 平面设计技术 世界技能大赛项目

3 数控铣 世界技能大赛项目

4 机电一体化 世界技能大赛项目

5 网络安全 世界技能大赛项目

6 工业机械 世界技能大赛项目

7 电子技术 世界技能大赛项目

8 信息网络布线 世界技能大赛项目

9 数控车 世界技能大赛项目

10 机器人系统集成 世界技能大赛项目

11 网络系统管理 世界技能大赛项目

12 网站设计与开发 世界技能大赛项目

13 货运代理 世界技能大赛项目

14 美容 世界技能大赛项目

15 电气装置 世界技能大赛项目

16 塑料模具工程 世界技能大赛项目

—8—

序号 竞赛项目 项目类别

17 工业设计技术 世界技能大赛项目

18 云计算 世界技能大赛项目

19 商品展示技术 世界技能大赛项目

20 3D数字游戏艺术 世界技能大赛项目

21 车身修理 世界技能大赛项目

22 增材制造 世界技能大赛项目

23 光电技术 世界技能大赛项目

24 时装技术 世界技能大赛项目

25 建筑信息建模 世界技能大赛项目

26 水处理技术 世界技能大赛项目

27 化学实验室技术 世界技能大赛项目

28 印刷媒体技术 世界技能大赛项目

29 家具制作 世界技能大赛项目

30 制冷与空调 世界技能大赛项目

31 移动机器人 世界技能大赛项目

32 珠宝加工 世界技能大赛项目

33 酒店接待 世界技能大赛项目

34 汽车喷漆 世界技能大赛项目

35 工业控制 世界技能大赛项目

36 制造团队挑战赛 世界技能大赛项目

—9—

序号 竞赛项目 项目类别

37 焊接 世界技能大赛项目

38 工业 4.0 世界技能大赛项目

39 糖艺/西点制作 世界技能大赛项目

40 精细木工 世界技能大赛项目

41 油漆与装饰 世界技能大赛项目

42 瓷砖贴面 世界技能大赛项目

43 原型制作 世界技能大赛项目

44 移动应用开发 世界技能大赛项目

45 烹饪（西餐） 世界技能大赛项目

46 花艺 世界技能大赛项目

47 轨道车辆技术 世界技能大赛项目

48 园艺 世界技能大赛项目

49 木工 世界技能大赛项目

50 混凝土建筑 世界技能大赛项目

51 抹灰与隔墙系统 世界技能大赛项目

52 可再生能源 世界技能大赛项目

53 管道与制暖 世界技能大赛项目

54 建筑金属构造 世界技能大赛项目

55 社会体育指导（健身） 国赛精选项目

56 茶艺 国赛精选项目

—10—

序号 竞赛项目 项目类别

57 物联网技术 我省 20个战略产业集群有关项目

58 区块链应用操作员 我省 20个战略产业集群有关项目

59 人工智能训练师 我省 20个战略产业集群有关项目

60 大数据技术应用 我省 20个战略产业集群有关项目

—11—

附件2

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
选手报名表

代表队 姓 名

照片
（大一寸白底彩色）

参赛项目 性 别

出生年月 民 族

学 历 手机号码

专业技术

等 级

职业资格

（等级证书）级别

户 籍

类 型

农业户籍

非农业户籍

所在城市学习、

生活、工作满

一年以上

 是

 否
人员身份

企业职工

院校教师

学生

身份证号

工作单位

/就读院校

通讯地址

电子邮箱

特此声明：

本人已认真阅读并了解本次大赛的报名须知和参赛规则的全部内容，在此郑重声明，本人

从未获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉称号，且承诺以上填报信息完全真实，因虚报

瞒报作假等不正当手段而产生的一切后果由我本人承担，同时我完全同意并自愿遵守大赛的全

部须知和规则，同意所提交的作品一经提交，版权归大赛组委会所有。

签名： 年 月 日

所属

代表队

意见 （盖公章）：

年 月 日

—12—

附件3

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
裁判员推荐注册表

代表队 姓 名

照片
（大一寸白底彩色）

参赛项目 性 别

出生年月 民 族

学 历 手机号码

专业技术

等 级

职业资格（等级证

书）级别

参加工作时间
从事本专业

(工种)时间

从事一线技术技

能工作年限(年)

身份证号

工作单位

/就读院校

通讯地址

所在单位

意见
单位（盖章）：

年 月 日

所属

代表队

意见
单位（盖章）：

年 月 日

—13—

附件 4

广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
报名汇总表（样表）

代表队（盖章）：

领队姓名： 工作单位： 职务： 手机号码：

领队助理姓名： 工作单位： 职务： 手机号码：

序号 姓名 人员身份 竞赛项目 性别 身份证号 工作单位 手机号 备注

选手

选手

选手

裁判

裁判

裁判

参赛代表队承诺：经审核，本参赛代表队选手和裁判员符合广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）技术规则要求，

准予推荐。

	关于做好广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
	参赛报名工作的通知
	一、参赛要求
	（一）赛项设置。
	（二）参赛方式。
	（三）名额分配。
	1．领队及领队助理。
	2．裁判员推荐。
	3．选手。

	（四）报名条件。

	二、报名方式和时间安排
	（一）参赛队联络员。
	（二）报名方式。
	（三）报名方式。

	三、联系方式
	（一）执委会技术保障部。
	（二）组委会技术工作组。

	附件：1．广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）比赛项目
	附件1
	附件2
	附件3
	广东省第二届职业技能大赛（广州赛区）
	报名汇总表（样表）
	代表队（盖章）：
	领队姓名：    　　       工作单位：                 职务：
	领队助理姓名：    　　   工作单位：                 职务：